МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ                            МОГИЛЁВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

            ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                           ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

        КАСЦЮКОВІЦКІ РАЁННЫ                КОСТЮКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ

         ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                  ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

                   РАШЭННЕ                                                 РЕШЕНИЕ

       6 декабря 2022 г. №  25-1

                           г. Касцюковічы                                                                       г. Костюковичи

О региональном фестивале
поэзии и авторской песни
«Пiсьмянкоў луг»

На основании подпункта 4.1 пункта 4 статьи 210 Кодекса Республики

Беларусь о культуре Костюковичский районный исполнительный комитет

РЕШИЛ:

1. Организовать проведение в Костюковичском районе регионального

фестиваля поэзии и авторской песни «Пiсьмянкоў луг» с периодичностью

один раз в два года.

2. Утвердить Инструкцию о порядке организации и проведения

регионального фестиваля поэзии и авторской песни «Пiсьмянкоў луг»

(прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель районного
исполнительного комитета                                            А.Н.Михеенко

Управляющий делами районного
исполнительного комитета                                            О.В.Шабусова

https://bii.by/tx.dll?d=412822&pr=1&w=1#a1

                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                   Решение Костюковичского районного

                                      исполнительного комитета
                                  06.12.2022  № 25-1

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке организации и проведения регионального фестиваля поэзии и
авторской песни «Пісьмянкоў луг»

1. Настоящая Инструкция определяет порядок организации

и проведения регионального фестиваля поэзии и авторской песни

«Пісьмянкоў луг» (далее – фестиваль).

2. Организатором фестиваля является Костюковичский районный

исполнительный комитет (далее – райисполком), отдел идеологической

работы, культуры и по делам молодежи райисполкома.

3. Целями фестиваля являются:

 духовно-нравственное и эстетическое воспитание;

 дальнейшее развитие и популяризация традиций любительского

художественного творчества;

 повышение уровня исполнительского мастерства участников

фестиваля, интереса к художественному слову;

  развитие творческого потенциала, выявление и поддержка

представителей талантливой и творческой молодѐжи;

 укрепление единого культурного пространства;

 расширение творческих контактов и культурных связей.

4. Фестиваль имеет статус регионального, проводится с

периодичностью один раз в два года и предусматривает участие творческих

коллективов и индивидуальных исполнителей Костюковичского района с

приглашением представителей из других районов, городов и областей,

зарубежных стран.

5. Для руководства организацией и проведением фестиваля

распоряжением председателя райисполкома создается организационный

комитет (далее – оргкомитет), который формируется из представителей

структурных подразделений райисполкома, учреждений образования,

культуры (с согласия их руководителей) и заинтересованных организаций,

участвующих в проведении фестиваля.

6. Члены оргкомитета осуществляют свои полномочия на

общественных началах.

7. Оргкомитет фестиваля:

7.1. осуществляет руководство подготовкой и проведением фестиваля;

7.2. подготавливает проект распоряжения председателя райисполкома

по утверждению сметы расходов на организацию и проведение фестиваля;

7.3. рассматривает и утверждает:

список участников фестиваля;

программу проведения фестиваля;

состав жюри;

состав режиссерско-постановочной группы;

план мероприятий по подготовке и проведению фестиваля;

7.4. определяет виды и формы информационно-рекламной поддержки

фестиваля;

7.5. осуществляет взаимодействие с заинтересованными субъектами

культурной деятельности, иными организациями по вопросам организации,

проведения фестиваля и его освещения в средствах массовой информации;

7.6. решает иные вопросы, связанные с организацией и проведением

фестиваля.

8. Заседание оргкомитета считается правомочным, если на нем

присутствует не менее двух третей его полного состава.

9. Решение оргкомитета принимается путем открытого голосования

и считается принятым, если за него проголосовало более половины членов

оргкомитета, присутствующих на заседании.

10. Решение оргкомитета оформляется протоколом, который

подписывается председателем оргкомитета, и в случае его отсутствия или по

его поручению – заместителем председателя оргкомитета.

11. Участниками фестиваля являются:

коллективы художественного творчества, индивидуальные

исполнители различных районов, областей и сопровождающие их лица, в

том числе зарубежные, имеющие официальное приглашение;

лица, участвующие в фестивале в качестве конкурсантов;

члены оргкомитета, режиссерско-постановочная группа, жюри;

представители средств массовой информации;

гости фестиваля – лица, имеющие официальные приглашения

от оргкомитета;

иные лица, участвующие в организации и проведении фестиваля или

обеспечивающие участие коллективов художественного творчества,

отдельных исполнителей и иных творческих работников.

12. В рамках фестиваля «Пісьмянкоў луг» могут проводиться

церемонии, концерты открытия и закрытия фестиваля, конкурсы по

номинациям, поэтические чтения, вечера поэзии, конференции, концертные

выступления участников и гостей фестиваля, выставки декоративно-

прикладного, изобразительного искусства, экскурсии и иные культурные

мероприятия, конкретный перечень которых предусматривается в программе

проведения фестиваля.

Фестиваль проводится по номинациям:

 «Поэзия»;

 «Автор-исполнитель»;

 «Автор текста»;

 «Автор музыки»;

 «Исполнители авторской песни» (категории «Индивидуальные

исполнители» и «Вокальные ансамбли»);

 «Изобразительное искусство»;

 «Декоративно-прикладное искусство»;

 «Литературная выставка».

13. Конкурс проводится в 2 тура. Первый тур (отборочный) проводится

на местах, второй тур (заключительный) проводится в городе Костюковичи.

14. Участники фестиваля определяются по следующим возрастным

категориям:

14.1. в номинации «Поэзия»:

от 13 до 18 лет;

от 19 до 24 лет;

от 25 до 31 года;

14.2. в номинациях «Автор-исполнитель», «Автор текста», «Автор

музыки», «Исполнитель авторской песни» (категории «Индивидуальные

исполнители» и «Вокальные ансамбли»), «Изобразительное искусство»,

«Декоративно-прикладное искусство» к участию допускаются авторы и

исполнители в возрасте от 16 лет.

15. В категории «Вокальные ансамбли» выступают дуэты и трио,

ансамбли, а также любые другие музыкальные коллективы.

 16. Участники фестиваля на конкурс предоставляют:

 в номинации «Поэзия» – 5 (пять) собственных поэтических

произведений на русском или белорусском языках;

 в номинации «Автор-исполнитель» (полное авторство), «Автор

текста», «Автор музыки» – 2 (два) произведения на русском или белорусском

языках, в сопровождении любого вида аккомпанемента за исключением

фонограммы «плюс один»;

 в номинации «Исполнители авторской песни» в группах

«Индивидуальные исполнители» и «Вокальные ансамбли» – 2 (два)

произведения на стихи и (или) музыку авторов своего региона на русском

или белорусском языках, в сопровождении любого вида аккомпанемента за

исключением фонограммы «плюс один»;

 в номинациях «Изобразительное искусство» и «Декоративно-

прикладное искусство» – 3 или 4 творческие индивидуальные и

коллективные работы, посвященные юбилеям классиков белорусской

литературы, творчеству писателей, знаменитых земляков, историческому

наследию;

 в номинации «Литературная выставка» – литературные экспозиции,

творческие презентации выставок.

17. Для участия в фестивале претендентами направляются заявки в

адрес оргкомитета согласно приложению.

18. К заявке прилагаются:

18.1. копия паспорта (свидетельства о рождении);

18.2. тексты конкурсных произведений (в соответствии с номинацией)

с указанием авторов музыки и слов;

18.3. фотография участника, коллектива (в электронном виде формата

jpg);

18.4. творческая характеристика участника, коллектива;

18.5. программа выступления и порядок исполнения конкурсных

номеров с указанием автора музыки и текста, продолжительности каждого

номера;

18.6. для участников авторской песни в заявке указывается ссылка на

фонограмму «плюс один» конкурсных произведений для предварительного

прослушивания;

18.7. для участников номинации «Изобразительное искусство»,

«Декоративно-прикладное искусство» присылаются фото и список работ с

указанием названия, вида декоративно-прикладного искусства и техники

исполнения.

19. Заявка и материалы, предусмотренные пунктом 18 настоящей

Инструкции, в печатном виде направляются по адресу: 213640, Могилевская

область, г. Костюковичи, ул. Зиньковича, д. 109, с пометкой: «В оргкомитет

регионального фестиваля поэзии и авторской песни «Пісьмянкоў луг». В

электронном виде на электронный адрес: kost_dk@mogilev.by.

20. Материалы, представленные для участия в фестивале, не

рецензируются и не возвращаются. Заявка, материалы, представленные с

нарушением требований, установленных пунктами 17, 18 настоящей

Инструкции, к рассмотрению не принимаются.

mailto:kost_dk@mogilev.by

Произведения без указания авторства и под псевдонимом не

рассматриваются.

Участники фестиваля самостоятельно несут полную ответственность за

соответствие направленных конкурсных материалов Закону Республики

Беларусь от 17 мая 2011 г. № 262-З «Об авторском праве и смежных правах».

21. На первом этапе фестиваля формируется экспертная комиссия,

которая после просмотра материалов принимает решение о выдвижении

кандидатов для участия во втором этапе.

Дату проведения заседаний экспертной комиссии фестиваля

определяет оргкомитет.

Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее двух третей ее состава.

Решение экспертной комиссии принимается путем открытого

голосования и считается принятым, если за него проголосовало более

половины членов экспертной комиссии, присутствующих на заседании.

Решение экспертной комиссии оформляется протоколом, который

подписывается всеми членами экспертной комиссии.

22. Во время проведения второго этапа фестиваля формируется жюри,

которое оценивает конкурсные выступления, творческие работы участников

фестиваля.

Критерии оценки конкурсных произведений:

соответствие конкурсного материала номинациям конкурса;

социальная и общественная значимость конкурсного материала;

творческий и оригинальный подход к подаче материала;

художественный уровень произведения;

самобытность;

авторские творческие находки;

качество текста и музыки;

инструментальное сопровождение;

вокальные данные (чистота интонации, красота тембра, сила

и владение голосом).

23. Решение жюри принимается путем открытого голосования

и считается принятым, если за него проголосовало более половины членов

жюри, оформляется протоколом, является окончательным и пересмотру не

подлежит. Решение жюри объявляется на церемонии награждения в рамках

закрытия фестиваля.

Члены жюри воздерживаются от публичных оценок того или иного

участника фестиваля в средствах массовой информации, не ведут

разъяснительную работу, не дают консультаций конкурсантам и

руководителям коллективов. Во время проведения заседания жюри

присутствие посторонних лиц не допускается.

Член жюри, который имеет отношение к участнику или коллективу

(родственные связи, обучение) не принимает участия в оценке конкурсных

выступлений данного участника (коллектива).

24. Победители фестиваля в каждой номинации награждаются

дипломами I, II, III степени.

25. Победители фестиваля, награжденные дипломами I степени в своей

номинации, награждаются памятными подарками стоимостью не более 2

базовых величин.

26. Участникам фестиваля, которые не награждены дипломами I, II, III

степени, вручаются дипломы участников.

27. Финансирование расходов по организации и проведению

фестиваля, предоставлению услуг режиссерско-постановочной группы,

художественному оформлению площадок фестиваля, приобретению

дипломов, памятных подарков, проведению церемоний, концертов открытия

и закрытия фестиваля, выпуску печатной продукции о фестивале

осуществляется за счет средств районного бюджета, предусмотренных на

проведение централизованных культурных мероприятий, а также иных

источников, не запрещенных законодательством.

Финансирование питания и проживания участников фестиваля,

транспортных расходов для участия во втором этапе фестиваля по проезду

участников, коллективов, отдельных исполнителей, иных творческих

работников и провозу выставочного оборудования к месту проведения

фестиваля, а также на территории проведения фестиваля осуществляется за

счет направляющей стороны.

                                                                             Приложение
                  к Инструкции о порядке
                                                                             организации и проведения
                                                                             регионального фестиваля
                                                                             поэзии и авторской песни
                                                                             «Пісьмянкоў луг»

                                      Форма

ЗАЯВКА

на участие в региональном фестивале поэзии и авторской песни
«Пісьмянкоў луг» в г. Костюковичи Могилевской области

1. Место жительства: область, район, населенный пункт __________________

__________________________________________________________________

2. Фамилия, имя, отчество участника или название коллектива ____________

__________________________________________________________________

3. Номинация для участия ___________________________________________

4. Возрастная категория (согласно Инструкции и номинациям) ____________

__________________________________________________________________

5. Количество участников, наименование коллектива ____________________

__________________________________________________________________

6. Название произведения, музыкального номера, работы декоративно-

прикладного искусства, изобразительного искусства, литературной выставки

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

7. Авторы слов и музыки, произведений, работ декоративно-прикладного

искусства, изобразительного искусства ________________________________

__________________________________________________________________

8. Фамилия, имя, отчество руководителя (для коллективов и групповых

работ) ____________________________________________________________

9. Ссылка для прослушивания музыкального произведения (для участников

конкурса авторской песни) __________________________________________

10. Контактный телефон участника или руководителя коллектива _________

__________________________________________________________________

11. E-mail – для обратной связи _______________________________________

С условиями проведения конкурса

ознакомлен(а) и согласен(на)

___________
(подпись)

________ (Ф.И.О.)